XII.

Rispetto degli Spartani per la vecchiezza.

Lo spartano Lisandro soleva dire, che Sparta era il soggiorno più onorato per la vecchiezza¹; poichè in nessun paese tanto si concedeva all'età e² avevasi maggior rispetto per la vecchiezza. E³ raccontasi, che in una festa⁴ ad Atene essendo venuto nel teatro un uomo avan-

zato in età,⁵ mentre era una gran piena,⁶ non gli fu dato luogo in niuna parte da' suoi concittadini⁷; che però accostatosi quel vecchio ad alcuni Spartani, i quali come ambasciatori⁸ sedevano⁹ in un luogo a parte,¹⁰ tutti si levarono incontro a lui¹¹ e lo ricevettero tra loro a sedere.¹² E avendo tutta l'adunanza molto applaudito¹³ quegli Spartani, un di loro disse:¹⁴ Gli Ateniesi¹⁵ sanno bene quel che si deve fare, ma non lo voglion fare.

1. Usa il genitivo, e nota che il genitivo latino, sia oggettivo sia soggettivo, supplisce non pochi costrutti italiani formati con una proposizione; cfr.: *contentio honorum*, contesa per gli onori; *incitamentum periculorum*, incitamento ad affrontare i pericoli; *fiducia virium suarum*, fiducia nelle proprie forze; *omnium divinarum humanarumque rerum consensio*, consentimento in tutte le cose divine ed umane, ecc. — 2. Per significare questo secondo concetto con evidenza e con energia sopprimi la congiunzione copulativa, e ripeti in vece l'avverbio negativo *nusquam*. Nota poi, che se avessi ad esprimere la congiunzione, non dovesti dire *et nusquam*, ma *nec usquam*, perchè, quando la negazione abbraccia l'intera proposizione, come si dice *neque* per *et non*, così per *et nemo*, *et nihil*, *et nullus*, *et nusquam*, *et nunquam* si dice regolarmente *nec quisquam*, *neque quicquam*, *nec ullus*, *nec usquam*, *neque unquam*; *Dominatus unius omnia tenebantur neque erat usquam consilio atque auctoritati eius* (Cic.). Solo quando la negazione si rapporta ad un solo concetto od ad un solo termine della proposizione, si dice *et non*, *et nemo*, etc.: *Patior et non moleste fero* (Cic.). *Athenis apud Demetrium Syrum, veterem et non ignobilem dicendi magistrum, exerceri solebam* (Id.); o quando si rettifica una supposizione non vera: *Si quam Rubrius iniuriam suo nomine ac non impulsu tuo fecisset* (Id.). — 3. « E » ha qui forza intensiva e vale « ed anzi »; traducilo con *quidem etiam*. — 4. *ludi, ludorum*. I nomi che denotano un avvenimento si costruiscono per lo più come i nomi di tempo, quando si vuol accennare il punto o lo spazio del tempo, nel quale o durante il quale una cosa avviene; per tal modo si dice *pace*, in tempo di pace; *bello*, in tempo di guerra; *comitiis*, durante i comizi; *adventu*, all'arrivo, ecc.; cfr. S., § 234, Nota 1; M., § 238, A. 1. — 5. Circa questo costrutto, cfr. S., § 47, Nota 1; M., § 49, 4. — 6. *Piena* (di spettatori), *consessus, us*. — 7. Nota, che *concivis* non è classico; devi dire *civis*: *Civis meus*, mio concittadino; *cives tui*, i tuoi concittadini; *cives eorum*, i loro concittadini, ecc. — 8. « Come » davanti ad un nome di apposizione si traduce in latino in varii modi, secondo il vario significato del contesto; quando esprime, come qui,